

Bilag 3.1.0

Dato: 24. april 2022

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 2022

Kontaktperson: Bo Håkansson, boh@dn.dk, tlf. 22275157; Ida Marxen Søndergaard, idas@dn.dk,

Dagsordenpunkt 3.1 Naturpolitik	Tilhørende bilag til dagsordenpunktet <ul style="list-style-type: none">- 3.1.1 Revideret høringsudkast af DN's naturpolitik- 3.1.2 Notat om overordnet målsætning for landnaturen i DN's naturpolitik- 3.1.3 Procesplan for udarbejdelse af DN's naturpolitik frem mod REP-mødet i efteråret 2022
Indstilling	Det indstilles, at HB: <ul style="list-style-type: none">- <u>Beslutter</u> overordnet målsætninger for landnaturen i 2. høringsudkast til DN's naturpolitik.- <u>Godkender</u> det samlede reviderede høringsudkast til DN's naturpolitik med henblik på at igangsætte 2. høringsrunde i organisationen.
Kort sagsfremstilling	<u>Revideret høringsudkast til DN's naturpolitik:</u> <p>Siden HB's seneste møde d. 25. marts 2022 er der foretaget følgende ændringer i udkastet til DN's naturpolitik:</p> <ul style="list-style-type: none">- HB's indstillinger til de indkomne høringssvar er søgt indarbejdet i det reviderede udkast til naturpolitik. Strukturændringer og fjernelse af gentagelser indebærer, at ikke alle beslutninger er indarbejdet "1:1".- Dokumentet er blevet gennemskrevet og der er bl.a. tilføjet et nyt kapitel om synergi mellem natur og klimaindsatser.- Der er foretaget en ændring af strukturen, således at der nu fremgår et kapitel om landnatur (kp. 5) og et kapitel om havnatur (kp. 6), hvorunder beskyttelseskategorierne 'Strengt beskyttede naturområder', 'Beskyttede områder' og 'Naturen uden for de beskyttede områder' fremgår for hver af disse.- Kapitlet om vandmiljøet er blevet indarbejdet i kapitlet om landnaturen.- Den overordnede målsætning for landnaturen er foreslået ændret. <p><u>Overordnede målsætninger for landnaturen i DN's naturpolitik:</u> På det netop afholdte REP-møde var politikens overordnede målsætninger for landnaturen i DN's naturpolitik sat til debat ved en af REP-mødets</p>

workshops. Fokus for workshoppen var forslag til DN's målsætninger for landnaturen set i lyset af målsætningerne i EU's Biodiversitetsstrategi, der - afhængig af tolkning - kan betragtes som både mere eller mindre ambitiøse.

HB skal på HB-mødet d. 6. maj følge op på drøftelserne på workshoppen samt på HB-arbejdsgruppens drøftelser af samme emne d. 26. april og beslutte hvor ambitionsniveauet for DN's overordnede målsætninger for landnaturen i politikken skal lægges i 2. høringsudkast.

På baggrund af drøftelserne i workshoppen på REP samt i HB-arbejdsgruppen indstiller sekretariatet:

- At arealmålene for land ændres i forhold til første høringsudkast til følgende:

	2022	2025	2030	2050
Beskyttede naturområder	11,4%	15% (udpeget)	20% udpeget (inkl. arealer der ikke pt er natur)	10% (fuldt konverteret til natur)
Strengt beskyttet natur	< 1%	5% udpeget	10% udlagt	20% udlagt
I alt	< 12,5%	20%	30%	30%

Ændringen imødekommer bl.a. kritik der er rejst i høringssvar og på workshop om det uhensigtsmæssige i at DN's mål fremstår mindre ambitiøse end EU-målene. For yderligere forklaring af indstillingen, se bilag 3.2.1.

Proces frem til efterårets REP-møde:

Såfremt HB godkender det reviderede høringsudkast fremsendes udkastet i høring i organisationen fra d. 16. maj til og med d. 1. juli 2022. I samme periode vil udkastet sættes til debat på VoresDN og der vil desuden blive afholdt et digitalt stormøde om reviderede udkast. Der vil derudover blive indhentet skriftlige kommentarer fra de faglige udvalg (se procesplan frem mod REP i bilag 3.1.3). Herefter vil høringssvar blive indarbejdet og politikken vil blive layoutet med henblik på HB's godkendelse og efterfølgende godkendelse på efterårets REP-møde.

Historik:

HB's første udkast til naturpolitik blev præsenteret på REP-mødet i foråret 2021. Udover den formelle høringssproces der løb fra maj til december 2021, blev der foretaget følgende for at inddrage organisationen i debatten om DN's kommende naturpolitik:

- Alle samråd er blevet tilbudt oplæg fra HB og sekretariatet om HB's udkast til naturpolitik.

	<ul style="list-style-type: none"> - Mulighed for fri debat på VoresDN fra maj til og med 1. december 2021. - Digitalt stormøde om HB's udkast til naturpolitik for alle afdelinger, HB-medlemmer og personligt valgte til Repræsentantskabet, hvor præsidenten præsenterede udkastet og hvor der blev stemt om valg af tema til to efterfølgende digitale temamøder. - To digitale temamøder med udgangspunkt i HB's udkast til naturpolitik om henholdsvis naturbeskyttelse og synergi mellem naturbeskyttelse og klimatiltag. - Digitalt møde for HB og de faglige udvalg om HB's udkast til naturpolitik.
Sammenhæng til andre af DNs opgaver	-
Evt. kommunikation	-
Evt. økonomi forbundet med sagen	-